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I-Til Personprofilen: Leif Ernstsen

us
Leif Ernstsen frykter ikke for å at han har tatt for store
ord i sinn munn når han påstår at Dynamic Precision
lager verdens beste forsterkere. Den nye A-1
som er beregnet på high-end markedet' er
prismessig langt fra de dyreste! Målet er å
lage forsterkere som giengir musikken på
renest mulig måte slik den er laget.
- Dette har jeg klart, sier han!

eif Ernstsen fra Dynamic Precision
er fullstendig oppslukt av dYna-
mikken i lydbildet. Hjemme i stua

har han derfor den helt nye forsterkeren
fra Dynamic, nemlig A- 1. Denne driver
noen gigantiske hByttalele av det sven-
ske merket LLW. Disse hByttalerne bru-
kes blant annet på det store konferanse-
senteret Sky City i New Zealand og i
operaen i Stockhoim. Hpyttalerne er
konstruert slik at når du dobler avstan-
den til lytteposisjon, synker lyden med
3 dB i stedet for 9 dB som er normalt.
HByttalerne er først og fremst laget for
store folkemengder, ikke for å ha i stua.
Dette er grunnen til at de er godt over to
meter hBye...

Leif Ernstsen har lenge Planlagt å
lage verdens beste forsterker, og nå er
den her. Verken Krell. Mark Levinson,
Pass Labs eller noen andre har klart å
komme nærmere musikken enn det
Ernstsen har gjolt med sine fbrsterkere.
Påstår han selv. Om det er hans nord-
landske opprinnelse eller om det er an-
dle faktorer til det dristige ordvalget
skal ikke vi spekulere i, men 6n ting er
sikkert: Slike påstander forplikterl

På spørsmål om hvordan han kan På-
stå at hans fbrsterkere er bedre enn alt
annet, får vi beskjed om å legge hvilken
som helst konkurrent På bordet og
bruke måleinstrumentene. Målinger er
6n ting, men hva med ørene? Det er jo
til syvende og sist de som bestemmer
hvorvidt musikken høres bra ut eller
ikke. Eller hva?

I

I

Irl\

*ti

,l

l!
i'
I:!
['

- Til en viss grad
stemmer det, medgir
Leif Ernstsen. - På den
annen side er forsterker-
ensjobb å behandle elek-
triske pulser. Gjør den det
uten å legge til eller trekke fra
noe i forhold til det opPrinne-
lige signalet, er du i måI. Mu-
sikken blir da gjengitt nøYak-
tig som den er på plata, og
dermed er det PlateProdu-
sentens ansvar hvorvidt mu-
sikken låter bra eller ikke.
Og om forsterkeren klarer
den oppgaven eller ikke, kan
så absolutt kvantifiseres ved
hjelp av måleinstrumenter.
Vil du for eksempel ha litt
kaffe? Jeg har ikke noe te!

- Ja. takkl

Hvilke målinger er viktigst?
Det som først og fremst er vik-
tig for en god forsterkerkon-
struksjon, er ifglge Ernstsen å
holde forvrengning på et mini-
mum. Både harmonisk for-
vrengning og intermodulasjon.
Sistnevnte oppstår når summen
av to toner utgjør en tone som
ikke er i skalaen. Denne har-
moniserer dermed ikke med
noe, og gjør at det låter falskt.
Når vi snakker harmonisk for-
vrengning, dreier det seg
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om like (andre, fjerde osv)
Av Geir Nordby
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tJ,il Personprofilen: Leif Ernstsen

A-l er Dynamic Precisiorts kommende
ttol thet innen effbktforsterke re. Den
i:ar t,rcrt lovet en stund, så nå.får det
,l:-ie noe snnrt!

.,n kabel behøver dermed ikke å være
bedre enn en annen i enhver situasjon,
sier han.

- Så det å giøre tester på ulike kabler
er bare bortkastet?

- Ikke hvis det giøres riktig' Skal du
teste en kabel fra en leverandør, bØr du
spørre vedkommende hva slags kompo-
ninter han mener du skal teste den med.
C)m du skulle finne en annen kabel som
fungerer bedre med samme kombina-
sjon, har du ditt på det tørre når du sier
at vedkommendes kabel ikke var bra
nok. Mine kabler, tbr eksempel, er ikke
de beste du kan få tak i til alle anlegg'
Men det er de kablene som
fungerer best med en forster-
ker fra Dynamic Precision. Vi
kunne sikkert lett lavt og hBYt
og funnet en kjemPedYr kabel
som fungerte enda litt bedre
til våre forsterkere, men det
serjeg ikke Poenget i. Du
skal ikke skremme bort kun-
dene med å si at for å kjPPe
denne forsterkeren, må du ha
en svinedyr kabel i tillegg.
Du risikerer å ikke få solgt en
dritt. Silk-kabelen er mer enn bra nok,
og da er det ingen vits i å kaste bort
pengene på noe dyrere.

Strømkvalitet
Målet med forsterkerne fra Dynamic
Precision er, som vi har lært, å lage for-
sterkere som gjengir musikken på en
renest mulig måte. Det må bety at DP-
forsterkerne er meget analytiske. Ernst-
sen er kjapp til å innrømme at ja, det er
de. Men han mener også at det er de

DPR 2.2 er Dynamic Precisions Riaa-
trint sont vi vil teste om ikke lenge.

det ingen vits en gang å tenke på å lan-
sere ei produkt. Det er ingen vits å gå
til startstreken på hundremeter'n hvis
du bruker krykker! Ptzza?

- Takk.
Leif Ernstsen hevder at det er vanske-

ligere å lage produkter som yter bra,un-
der norske forhold enn for eksempel

amerikanske, fordi
strømnettet er mer
ustabilt. Spenningen
er dobbelt såthØy i
Norge, mens strøm-
men på sin side bare
er halvparten så hØy.
Resultatet er støne va-
riasjoner i det norske
strømnettet, og der-
med blir det mer Pro-
blematisk fbr forster-
keren å oppfBre seg'

Ta for eksempel
Krell. Mark Levinsonl.:

nødt tit å være. En dårlig innspilling
skal ikke pyntes på ved å jukse med ly-
den. Da får du en forsterker som fore-
trekker noen typer musikk, mens andre
sjangere da får en meget begrenset kva-
titet. en optimal forsterker gør alt like
bra, den giengir det som er På Plata,
verken mer eller mindre. Og det er
visstnok nettopp det forsterkerne til
Ernstsen gjØr.

Men da mii de vel være nøYsomme Pa
renheten i strBmnettet også?

- Det er ikke til å komme unna at et-
hvert elektronisk produkt vil yte sitt
beste under optimale arbeidsforhold, og

og Pass Labs. Målingene som er oppfBrt i
påpirene er ut fra resultater oppnådd i
USR. Dermed vil de ikke måle like bra i
Norge. Skal vi tro Errstsen, mister du 20
prosent av forsterkerens effekt nåt for-
sterkerens trafo gjøres om til norske for-
hold. Lydmessig blir den også dårligere'

De tieste high-end forsterkere oppgis
til å doble effekten når impedansen
halveres. Dette er kanskje ikke tilfelle
med amerikanske forsterkere - eller an-
dre som er laget for et annet nett enn
vårt - når de ankommer Norge, spØr vi.

- Det er ikke tilfelle uansett. Ingen
forsterker dobler effekten ved å halvere

impedansen. Hadde den kunnet
det, ville du uansett ha vært
nødt til å forbedre elektrisiteten
i hjemmet. Det går bare ikke.
Det produsentene gjør, er å
måle forsterkeren i 2 Ohm. Der-
etter oppgir de halvParten av
denne eft'ekten i 4 Ohm, og
halve av denne igjen i 8 Ohm.
Dermed er en forsterker som
oppgis til å levere 200 Watt i 8
Ohm, mest sannsYnlig På nær-
mere 250 Watt eller mer. Men

Å bruke nuvnet Dynantic Precisionforplikter!

da er også elektrisiteten en faktor. Dette
er ikke noe som spesielt gjelder Dyna-
mic Precision. Forsterkerne jobber best
med en jordet og en så ren krets som
mulig, helst med en flat og uisolert led-
ning. Igien skal ikke folk skremmes
bori fra å kjøpe høykvalitets hi-fi-kom-
ponenter ved å si at om de ikke har op-
iimalt strømnett, er det ikke håp for
dem. Hvis ikke lorsterkeren klarer å gi

I et t.g.t godt resultat. også med ar-
' beidsiorhold som ikke er optimale. er

ja, en forsterker som opprinnelig er la-
get for amerikanske forhold vil være
*ind.. stabil med norsk strømnett. Her,
ta litt påfyll på kaffe'n.

- Takk for det.

Svitsjet strømforsYning
På spørsmål om det ikke finnes unntak i
havet av forsterkere som finnes på mar-
kedet, svarer Ernstsen at jo, det finnes
unntak, om enn mindre hederlige.

- Forsterkere med <svitsjet power' '-\
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[}il Personprofilen: Leif Ernstsen
regenererer strømmen slik at signalet på
utgangen er likt uansett strømkvaliteten
fra nettet. Men det er ogsii en del uiern-
per med dette. Store forsterkere trekker
mye strøm fra nettet. Dersom strømnet-
tet ikke er kjapt nok, vil det bli proble-
mer når forsterkeren i <real time> skal
dele den opp og spytte den ut igjen.
Forsterkeren handler nemlig så kjapt at
strømmen fra nettet får problemer med
å henge med. Dermed kan du få små
<hu11>. noe som slett ikke låter bra.
Svitsjet str@mforsyning er utbredt i PA-
bransjen (Professional Audio), men
svært få av de aller
stØrste PA-forster-
kerne bruker dette.
Det er rett og slett for
risikabelt, da ting kan
skjære seg.

- Flere og flere hi-
fi-forsterkere leveres etter hvert med
svitsjet strpmforsyning. Hvorfor gjøres
dette, med de ulempene det innebærer?

- Først og fremst er det billig. En
svitsjet strgmfbrsyning trenger bare å
være en brøkdel av størrelsen og vekten
av en torodial transformator. Dette fordi
den jobber på et langt hByere frekvens-
nivå. En konvensjonell forsterker be-
handler strømmen med en frekvens på
50-60 Heltz. mens en svitsjet strgm-
forsyning stykker opp strBmmen med
en hyppighet på flere hundre kilohertz.
Den kan dermed være rundt en tiende-
del av størrelsen til en torodial trafo.
Forsterkeren blir langt lettere og koster
mindre både i produksjon og frakt.

På spørsmål om Ernstsen har noen
planer om a implementere en svitsjet
strpmforsyning i sine fbrsterkere, får vi
et kontant <nei>.

Kina - et mytenes land?
Flere hi-fi-produsenter eksperimenterer
med forskjellige metoder for å spare
penger. Som å flytte produksjonen til
Østen. Kina er et av de mest populære
landene å produsere komponenter i.

Når Leif Ernstsen blir spurt om dette,
blir han noe oppgitt.

- At det er billig å produsere hi-fi i
Kina er en av de stØrste mytene innen
industrien. sier han.

- En trafo er ikke billigere i Kina enrr i
Norge. Prisen på materialer bestemmes
av intemasjonal ettersp@rsel, og dermed
er det storl sett lik pris i hele verden.
Dessuten lages de fleste kinesisk-produ-
serte komponentene i Hong-Kong, hvor
husleia er fryktelig dyrl Maskinprodu-
serte hi-fi-komponenter er ikke billigere å
Iage i Kina siden produksjonsmaskinene
koster omtrent det samme. Det eneste
som er billig å lage i Kina. er ting man
bruker menneskelig arbeidskraft til, som
for eksempel klær, forklarel Leif.

- Sluttkontrollen av ethverl produkt kle-
ver finjusteringer av fagmenn med utdan-

nelse. Disse får like godt betalt i Kina
som ellers i verden. ellers ville de ikke
blitt i Kina. De har nemlig en kompe-
tanse som er hByt etterspurt verden over.
Dermed er sluttjustering av produkter
like dyr i Kina som i andre land. Greit
nok at det kan være enkeite ledd i pro-
duksjonen som er noe billigere i Kina.
Men så må du legge til fraktkostnader til
og fra Kina. Til syvende og sist ender du
opp med et produkt som koster det
samme som om du hadde laget det
hiemme. Personlig foretrekker jeg å
gjøre hele produksjonen her hjemme, så

jeg har full oversikt
fra stalt til slutt.

Konkurrenter
Etter å ha snakket
varmt om sine egne
produkter på andres

bekostning i lBpet av vårt besøk, under-
streker Emstsen til slutt med å si at han
har stor respekt for andle high-end-produ-
senter solr Krell og Pass Labs med flere.
Det at de har noen dårlige målinger, er
ikke det samme som at produktene er dår-
lige. De gir ogsir stor musikalsk glede.
Ikke minst er det sunt for Dynamic
Precision å ha konkurrenter. da disse er
med på å Bke interessen for high-end
musikkomponenter. Uten Krell & Co
ville antakelig Dynamic Precision bare
solgt en brøkdel av det de gjør nå.

Konklusjon
Etter å ha sittet hjemme hos Ernstsen i
ganske mange timer og pratet hi-fr, er det
på tide å kjøre hjem igen. God, meu og
utørst fordøyerjeg det vi har snakket om.

Med et dynamikkområde på 100 dB fra
20 Henz til 20 Kilohertz, og det totalt
uten forvrengning uansett impedans, på-
står Leif at han har laget verdens beste
forsterkere. Jo lenere lyd, desto bedle
musikkopplevelse.

Leif Ernstsen har mange meninger om
både det ene og det andre innen hi-fi elek-
tronikk. A produsere i Kina er bare tul1,
svitsjet str@mforsyning er ikke hans greie,
og om man må jobbe i det lange og det
breie med tweakng for'å få anlegget til å
late bra. har produ:entene gjort noe riv
ruskende galt.

Forsterkere fl'a Ernstsen el'rett og
slett de beste i verden. uansett om du
har nettfilter på str@mmen, kabler til
flere titalls tllsener av kroner eller hva
du nå skulle finne på ir tweake en hvil-
ket som helst annen kornponent med.
Dynamisk presisjon er hva du får, og
selv forsterkere til ti ganger prisen
kommer ikke nærmere musikken.

Mannen er jammen stor i munnen - og
det med god grunn! f

Disse st,enske lfiyttalerne fra LLW
brtrkes.flittig av Leif Emstsen samtnen

metl Dynttmic Precision.
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